C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.542-D DE 2016

Institui  o  serviço  de  Disque-
Denúncia  de  Maus-Tratos  e  Abandono
de Animais.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1º  Fica  instituído  o  serviço  de  Disque-

Denúncia de Maus-Tratos e Abandono de Animais, destinado a

receber denúncias de qualquer cidadão, por meio dos órgãos de

comunicação,  por  telefone,  por  e-mail,  por  carta  ou  por

outros  meios  de  comunicação,  referentes  a  violência  ou

crueldade praticada contra animais.

Art. 2º O governo federal poderá celebrar convênios

com os Estados, com vistas à instituição de política conjunta

de  apuração  das  denúncias  e  ao  encaminhamento  delas  aos

órgãos fiscalizadores competentes.

Art. 3º O custeio do serviço previsto nesta Lei

será  feito  por  meio  de  dotações  orçamentárias  próprias,

consignadas no orçamento do governo, bem como de recursos

oriundos de convênios e de acordos celebrados com entidades

públicas e privadas.

Art. 4º Fica assegurado o sigilo da identidade do

denunciante, se assim o desejar.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 1º de outubro de 2025.

Deputada LAURA CARNEIRO
Relatora

*C
D2

57
53

72
54

40
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
5

20
:4

2:
02

.3
17

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 4

54
2/

20
16

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257537254400